
www.ocelarskaunie.cz

Informace z Ocelářské unie   

1

Stahlverband, AG.
Steel Federation, Inc.
Fédération de l´ Acier, S.A.

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Členové Ocelářské unie

2

V roce 2022 se podařilo OU získat 2 nové členy: 
• výrobce nerezových trubek společnost Aperam
• zástupce akademické sféry ČVUT Praha  

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz 3

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

• Oblast slévárenství (CEN TC 190)
SR prochází 14 norem - z členských organizací OU není o tyto normy příliš velký zájem

• Oblast ocelových výkovků a odlitků (CEN TC 459/SC 11)
EN 10225-1 až 5:2017 Ocelové výkovky pro tlakové účely

• Výrobky z konstrukčních ocelí (CEN TC 459/SC 3)
EN 10056-1:2017 Tyče průřezu rovnoramenného a nerovnoramenného L z konstrukčních ocelí - Část 1: Rozměry

EN 10365:2017 Za tepla válcované tyče tvaru U, I a H - Rozměry a hmotnosti

• Výrobky z legovaných a korozivzdorných ocelí (CEN TC 459/SC 5)
EN 10151:2002 Pásy z korozivzdorných ocelí na pružiny - Technické dodací podmínky

EN 10089:2002 Oceli válcované za tepla na zušlechtěné pružiny - Technické dodací podmínky

• Ploché výrobky pro tváření za studena (CEN TC 459/SC 9)
EN 10205-1:2016 Za studena tvářené výrobky z pocínovaných plechů - Černý nepocínovaný plech

EN 10152:2017 Ocelové ploché výrobky válcované za studena elektrolyticky pozinkované pro tváření za studena - TDP

Přehled norem procházejících systematickou revizí  4Q. 2022 

4

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

• Oblast slévárenství (CEN TC 190)
FprEN ISO 8062-3 Geometrické specifikace produktů (GPS) - Rozměrové a geometrické tolerance tvarovaných součástí - Část 3: Všeobecné
rozměrové a geometrické tolerance a přídavky na obrábění pro odlitky

• Oblast výroby ocelových trubek (CEN TC 459/SC 10)
FprEN ISO 1179-2 Spoje pro obecné použití a tekutinové mechanismy - Díry a koncovky se závity podle ISO 228-1 s pružným nebo kovovým
těsněním - Část 2: Koncovky s pružným těsněním (typ E) těžké řady (řada S) a lehké řady (řada L) 

EN 10357 Podélně svařované trubky z austenitické, austeniticko-feritické a feritické korozivzdorné oceli pro potravinářský a chemický
průmysl (vydána 08/2022 - již se připravuje se CZ překlad)

• Výrobky z konstrukčních ocelí (CEN TC 459/SC 3)
prEN 10051 Kontinuálně za tepla válcované pásy a plechy stříhané z širokého pásu z nelegovaných a legovaných ocelí - Mezní úchylky
rozměrů a tolerance tvaru

FprEN 10248-1 Štětovnice válcované za tepla z nelegovaných ocelí - Část 1: Technické dodací podmínky

FprEN 10249-1 Štětovnice tvářené za studena z nelegovaných ocelí - Část 1: Technické dodací podmínky

Normy ve fázi veřejného ENQ a finálního projednávání FV 

5

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Evropská komise vytváří stále větší byrokratickou zátěž pro výrobce - těžko 
můžeme dlouhodobě konkurovat na globálním trhu za podmínek, které 
nahlodávají naší konkurenceschopnost

6

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Měnící se legislativa – nové povinnosti pro firmy se blíží 

7

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Měnící se legislativa  – balíček k nulovému znečištění

8

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Měnící se legislativa – v příštím roce nás čeká celá řada změn národních 
předpisů 

9

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Objem domácí výroby za první tři čtvrtletí meziročně poklesl

10

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Dovoz oceli do ČR se ve 3. čtvrtletí propadl, zatímco pokles vývozu je mírnější

11

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Cena plynu prudce klesla díky teplému říjnu a plným zásobníkům, 
jak se bude vyvíjet v zimě ale nevíme

12

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Cena elektřiny zůstává velmi volatilní a pod vlivem ceny zemního plynu

13

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Cena povolenek opět stoupla na 80 eur, odhady budoucího vývoje cen
se ale propadly asi o deset procent

14

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Trh s ocelí – Evropa a svět

15

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Trh s ocelí – výroba EU

16

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Trh s ocelí – importy do EU

17

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Trh s ocelí – top 10 importy do EU

18

http://www.ocelarskaunie.cz


www.ocelarskaunie.cz

Děkuji za pozornost
Taťána Ujházy

Praha 29. 11. 2022

Informace z Ocelářské unie 

19

http://www.ocelarskaunie.cz

